¹ Sex Mss., voluntatibus.

² Duo Mss., fidei, spei et charitati spiritualium rerum acquiescebant. Alter e Navarricis, in fide et spe et charitate spiritualibus rebus acquiescebant.

(a) I Retract cap. 26.

¹ Rat. et plerique Mss., Subjungitur ; et infra, non subjugebatur. Alii dno libri, Subjugatur ; et post, non subjugabatur.

tionem filiorum Dei exspectat; hoc eum puto dicere. Nam et hoc ipsum quod in nobis dolet, cum facta carnis mortificamus, id est, cum esurimus aut siti- mus per abstinentiam, dum frenamus delectationem concubitus per castitatem, dum injuriarum lacera- tiones et contumeliarum aculeos per patientiam sus- tinemus, dum neglectis atque rejectis voluptatibus nostris pro fructu matris Ecclesiæ laboramus; quid- quid in nobis in hac atque hujusmodi attritione do- let, creatura est. Dolet enim corpus et anima, quæ utique creatura est, et exspectat revelationem filio- rum Dei; id est, exspectat quando appareat quod vocatum est in ea gloria ad quam vocatum est. Quia enim Filius Dei unigenitus non potest appella- ri creatura, quando quidem per ipsum facta sunt om- nia quæcumque Deus fecit, distincte etiam nos vo- camur creatura ante illam evidentiam gloriæ, et dis- tincte vocamur filii Dei, quamvis hoc adoptione me- reamur: nam ille unigenitus natura Filius est. Er- go *exspectatio creaturæ*, id est, exspectatio nostra, *revelationem filiorum Dei exspectat*; id est, exspectat quando appareat quod promissum est, quando re ipsa manifestum sit quod nunc spe sumus *Filii enim Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus autem quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (I Joan. III, 2). Ipsa est revelatio filiorum Dei, quam nunc exspectat ex- spectatio creaturæ: non quod creatura revelationem exspectet alterius naturæ, quæ non sit creatura; sed ipsa qualis nunc est, exspectat quando sit qualis futura est: tanquam si diceretur, Operante pictore subjectis sibi coloribus et ad opus ejus paratis, ex- spectatio colorum manifestationem imaginis ex- spectat: non quia tunc sunt alii, et alii erunt; sed tantum quod aliam dignitatem habebunt.

3. *Vanitati enim, inquit, creatura subjecta est.* Hoc est illud: *Vanitas vanitatum*¹, et omnia vani- tas. *Quæ abundantia est homini in omni labore suo, quem ipse laborat sub sole* (Eccle. 1, 2, 3)? Cui dic- tum est, *In labore manducabis panem tuum* (Gen. III, 19). *Vanitati ergo creatura subjecta est, non sponte.* Bene additum est, *non sponte.* Homo quippe sponte peccavit, sed non sponte damnatus est. Peccatum itaque fuit spontaneum, contra præceptum facere veritatis: peccati autem pœna, subjici fallaciæ. Non ergo sponte creatura subjecta est vanitati: *sed prop- ter eum qui subjecit eam in spe*; id est, propter ejus justitiam atque clementiam, qui neque impunitum reliquit peccatum, neque insanabilem voluit esse peccantem.